
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 94 - 13 de janeiro de 2010



Pág. 2Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Adalberto Fazzio

Vice-Reitor:
Prof. Armando Zeferino Milioni

Chefe de Gabinete:
Prof. Sidney Jard da Silva

Pró-Reitor Adjunto de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Eduardo de Moraes Gregores

Pró-Reitor de Pesquisa:
Alexandre Reily Rocha

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Guiou Kobayashi

Pró-Reitor de Administração:
Prof. José Carlos Rodrigues

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Ricardo Siloto da Silva

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem 
e Ciências Sociais Aplicadas:

Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeito Universitário:
Marcos Joel Rúbia

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Pág. 3Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Ofi cial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o 
último dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498 / 8542



Pág. 4Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS .................................................................................................................. 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AUXÍLIO NATALIDADE - CONCESSÃO ....................................................................... 09
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS .............................................................................. 09

CONSELHO DO CECS
SINOPSE ........................................................................................................................ 11

Matérias publicadas no Diário Ofi cial da União indicam Matérias publicadas no Diário Ofi cial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão 

disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 001 - 04 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor Alexandre Reily Rocha, SIAPE nº 2604256, ocupante do cargo de Pró-
Reitor de Pesquisa, para exercer o encargo de substituto interino do Núcleo de Tecnologia da 
Informação da UFABC, código CD-4, durante o período de 04 a 22 de janeiro de 2010.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 002 - 04 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

DECIDE:

Art.1º Nomear a professora Gisele Cristina Ducati e os professores  David Correa Martins Junior 
e Edson Pinheiro  Pimentel, sob a coordenação da primeira  para compor banca com a finalidade 
de analisar, para fins de reconhecimento interno, o Certificado de Conclusão de Doutorado obtido 
na EMORY UNIVERSITY, Atlanta, Georgia  pelo Candidato Daniel Morgato Martin, aprovado no 
concurso público para a área de Ciência da Computação, subárea: Teoria  da Computação, Edital 
nº 145/2009, com resultado homologado pelo Edital nº 206 , de 23 de novembro de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 003 - 04 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

DECIDE:

Art. 1º Nomear a professora Gisele Cristina Ducati e os professores  Rafael Ribeiro Dias Vilela 
de Oliveira e Márcio Fabiano da Silva , sob a coordenação da primeira, para compor banca com 
a finalidade de analisar, para fins de reconhecimento interno, o Certificado de Conclusão de 



Pág. 6Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

Doutorado obtido na University of Illinois at Urbana-Champaign, nos Estados Unidos da América, 
em maio de 2009 pelo Candidato Vinícius Cifú Lopes, aprovado no concurso público para a área 
de Estatística, Matemática Aplicada e Matemática, subárea:  Matemática, Edital 146/2009, com 
resultado homologado pelo Edital nº 212, de 30 de novembro de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 004 - 06 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor Paulo Ricardo Hoffmann, SIAPE  nº 1547430, para Fiscal Responsável pelas 
Atas de SRP de números 086/2009 a 093/2009, processo nº 23006.000229/2009-36, celebrado 
entre as empresas constantes das atas e a Universidade Federal do ABC, tendo como fiscal 
substituto Jorge Marques Pontes, SIAPE nº1736574.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 005 - 06 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE  nº 1626680, para Fiscal Responsável 
pelas Atas de SRP de números 203/2009, 204/2009, 205/2009, 206/2009 e 207/2009 processo 
nº 23006.000368/2009-60, celebrado entre as empresas constantes das atas e a Universidade 
Federal do ABC, tendo como fiscal substituto Rodrigo Azzi Silva, SIAPE nº1736717.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 006 - 06 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 7Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

Designar a servidora Vanessa de Souza Zanirato Maia, SIAPE nº 1668036, para exercer o 
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão Acadêmica da Prograd, código FG-2,  durante 
os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 007 - 07 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Ana Paula de Mattos Areas Dau, SIAPE  nº 1544951, para Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de números 001/2010 e 002/2010, processo nº 
23006.001011/2009-07, celebrado entre as empresas constantes das atas e a Universidade 
Federal do ABC, tendo como fiscal substituto Tiago Rodrigues, SIAPE nº1674592.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 008 - 08 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor Paulo Ricardo Hoffmann, SIAPE nº1547430, para responder como Fiscal 
Responsável pelas ATAS de SRP de nºs 195/2009 a 201/2009 processo nº 23006.000434/2009-
00, celebrado entre as empresas constantes nas ATAS e a Universidade Federal do ABC, tendo 
como seu substituto o servidor Jorge Marques Pontes, SIAPE nº 1736574.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 009 - 08 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Fabiana Carlos Pinto de Almeida, SIAPE nº1669162, para Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 040/2009, processo nº 23006.000423/2009-11, celebrado entre a 
empresa Schunck Terraplenagem e Transportes Ltda e a Universidade Federal do ABC, tendo 



Pág. 8Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

como seu substituto Mônica Mascarenhas Graner, SIAPE nº 2554645.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício

N° 010 - 08 de janeiro de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, 
nomeado pela Portaria UFABC nº. 630, de 15 de dezembro  de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 12, de 29 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora, Alda Maria Napolitano Sanchez, SIAPE nº 1268726, substituta interina do 
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da UFABC, código CD-3 no período 
de 11 a 20 de janeiro de 2010.

RICARDO SILOTO DA SILVA
Reitor em exercício



Pág. 9Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Auxílio Natalidade - Concessão

Nome do Servidor: Elizabete Campos de Lima
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1545914
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho (a): Núria Campos de Lima e Silva
Data de Nascimento: 21/12/2009
Certidão de Nascimento: fls. 102-Vº, livro A-325, termo nº 56316
Cartório: 28º Subdistrito do Jardim Paulista - Vila Olímpia - São Paulo - Capital
Valor: R$ 474,99
Mês/ Pagamento: janeiro/2010
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: José Carlos Dugo
Cargo: Administrador
Função: FG-1 - Chefe da Divisão de Concursos
Matrícula SIAPE: 1549713
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eloisa Helena da Silva Quitério
Função Substituída: Secretaria Geral da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 159 de 10/07/2009, publicada no D.O. U de 
12/07/2007.
Período de Afastamento: 04/01/2010 a 15/01/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Maria Luzilene de Souza da Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668001
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Cabrera
Função Substituída: Chefe da Seção de Freqüência
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 598 de 27/11/2009
Período de Afastamento: 04/01/2010 a 11/01/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Marcela dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem



Pág. 10Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

Matrícula SIAPE: 1668009
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Soraya Aparecida Cordeiro Macedo
Função Substituída: Chefe da Divisão dos Conselhos
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 607 de 04/12/2009
Período de Afastamento: 04/01/2010 a 09/01/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Marcela dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668009
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Soraya Aparecida Cordeiro Macedo
Função Substituída: Chefe da Divisão dos Conselhos
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 607 de 04/12/2009
Período de Afastamento: 11/01/2010 a 15/01/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Dermivaldo Alves de Souza
Cargo: Administrador
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668051
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Valdenor Santos de Jesus
Função Substituída: Chefe da Divisão de Patrimônio
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 652 de 30/12/2009
Período de Afastamento: 04/01/2010 a 17/01/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Silvio Wenceslau Alves da Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-1 - Responsável pela Divisão de Acompanhamento Funcional
Matrícula SIAPE: 1550446
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Maurício Bianchi Wojslaw
Função Substituída: Coordenador Geral de Recursos Humanos
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 97 de 02/06/2008, DOU em 03/06/2008
Período de Afastamento: 04/01/2010 a 15/01/2010
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 11Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

CONSELHO DO CECS
SINOPSE

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da sessão extraordinária 
do Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Aplicadas - ConCECS, realizada 
em 22 de dezembro de 2009, às 8h30, na sala de reuniões do 5º andar da Catequese em Santo 

André, SP.

Informes:

1) Professora Patrícia Leite, vice-diretora do CECS, informou que reprogramou suas férias para 
18 de janeiro de 2010, portanto não haverá necessidade de nomear um substituto.

2) O Conselho foi informado que o Bloco B ficará sem energia no período de 4 a 10 de janeiro de 
2010.

3) Professor Gilberto informou que haverá necessidade de discutir na próxima reunião como será 
realizada a alocação de técnicos de laboratórios, e também a necessidade de estabelecer regras 
quanto ao uso dos laboratórios e oficinas dos Blocos A, B e São Bernardo do Campo.

Ordem do dia:

1. Procedimento de atribuição didática.
Relatado pelo professor Gilberto Martins, o procedimento foi elaborado com base na lista gerada 
pelo sistema eletrônico criado pelo NTI, que verifica a opção de professores com maior prioridade 
nas disciplinas em que não há professor alocado. Procedimento aprovado por unanimidade.

2. Proposta de calendário de 2010 para reuniões do ConCECS.
Calendário aprovado por unanimidade.

3. Aprovação da ata da reunião extraordinária realizada em 22 de outubro de 2009.

4. Aprovação da ata da 21ª reunião ordinária realizada em 30 de novembro de 2009.
Atas aprovadas por unanimidade.

5. Solicitação de regularização de atividade voluntária do prof. Sinclair Mallet Guy Guerra junto ao 
Programa de Pós-graduação em Energia - Manifestação do Colegiado do Curso.
Considerando a manifestação favorável do Colegiado do Curso, o Conselho aprovou a solicitação 
por unanimidade.

6. Equivalência/convalidação de créditos entre Circuitos Digitais e Eletrônica Digital.
Relatada pelo professor Ivan Roberto de Santana Casella, a proposta foi aprovada por 
unanimidade. Desta forma, todos os alunos que cursaram a disciplina Circuitos Digitais até 
dezembro de 2009, poderão solicitar convalidação em Eletrônica Digital. O professor responsável 
pela disciplina Eletrônica Digital avaliará cada caso.

7. Propostas de abertura de vagas para professores titulares:
Os professores Jorge Tomioka e Rodrigo Reina Muñoz apresentaram propostas para abertura 
de 5 vagas na área de Engenharia de Gestão e 1 vaga para a área de Microeletrônica, 



Pág. 12Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 94 - 13 de janeiro de 2010

respectivamente. O conselho aprovou com 11 votos favoráveis, 4 contrários e 2 abstenções, a 
ampliação de 3 vagas para Engenharia de Gestão e por 10 votos favoráveis e 6 abstenções, a 
ampliação de 1 vaga na área de Microeletrônica.

8. Regulamentos de Estágio dos cursos de Engenharia.
Professor Carlos Henrique Scuracchio relatou as propostas discutidas pelo Comitê do CECS 
em relação à regulamentação de estágio. O assunto voltará a ser discutido após o envio dos 
documentos com a regulamentação de cada curso. Os coordenadores deverão encaminhar os 
documentos ao professor Scuracchio e serão submetidos à aprovação na reunião do ConCECS 
em março de 2010.

9. Política de priorização para alocação de gabinetes para os docentes do CECS.
Professor Álvaro Batista Dietrich relatou as condições atuais de alocação dos docentes e as 
sugestões para distribuição das salas. Como critério de ocupação, o Conselho aprovou com 
12 votos favoráveis, a escolha considerando a ordem de ingresso na UFABC. O critério que 
priorizava os docentes lotados na Catequese e os que não possuem sala, recebeu 3 votos e o 
critério por sorteio não recebeu nenhum voto.

10. Proposta da matriz curricular do BC&H e dos Bacharelados de Políticas Públicas e de 
Ciências Econômicas.
Item transferido para a próxima reunião.

11. Nomeação de comissão de avaliação de estágio probatório.
O Conselho indicou os professores Jorge Tomioka, Luiz de Siqueira Martins Filho e Carlos 
Henrique Scuracchio comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório.

Expediente:
1. Proposta de criação de cursos:

a. Graduação em Engenharia do Petróleo;
Professor Caetano Rodrigues Moreira relatou a proposta do curso de Engenharia do Petróleo. 
Durante a discussão, os professores opinaram e apresentaram sugestões. Considerando a 
importância de discutir amplamente a criação deste curso, a proposta continuará no Expediente 
da próxima reunião.

b. Pós-graduação em Engenharia Nuclear;

c. Pós-graduação em Engenharia Mecânica.
Itens transferidos para a próxima reunião.

2. Proposta de Convênio e Termo Aditivo com o IFSP.
Item transferido para a próxima reunião.

Cleide Lima da Silva
Secretária Executiva
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS)


